

Q1. Is the LMPC Registration issued separately for each product, or can multiple imported products be covered under a single registration/certificate?

Answer:

LMPC Importer Registration is generally issued **in the name of the importer/company**, not product-wise. Therefore, **multiple imported pre-packaged products can generally be covered under a single LMPC Importer Registration**, provided they fall within the scope of the registration and comply with the applicable provisions of the Legal Metrology Act and the Legal Metrology (Packaged Commodities) Rules.

Q2. Does the registration need to be obtained before the first import shipment arrives in India, or can the application be filed after import and before sale/distribution?

Answer:

It is recommended to obtain the **LMPC Importer Registration before importing and marketing the products in India** to ensure smooth customs clearance and regulatory compliance. Delays in obtaining the registration may result in compliance issues or queries from the concerned authorities.

Q3. Are there any product-specific documents required in addition to the company documents listed in your proposal?

Answer:

Yes. Depending on the product category, the following information may also be required:

- Product Catalogue/Brochure
- Product Images
- Label Artwork
- Product Specifications
- Brand Name
- Country of Origin
- Manufacturer Details
- Packaging Details
- Import Invoice or Purchase Order (if required by the authority)

Additional documents may be requested by the Legal Metrology Department based on the nature of the products.

Q4. Does your scope include assistance with drafting/reviewing the MRP label to ensure compliance with Legal Metrology requirements?

Answer:

Yes. Our consultancy includes reviewing and guiding you on the mandatory label declarations required under the Legal Metrology (Packaged Commodities) Rules, including:

- Name and Address of Importer
- Country of Origin
- Generic Name of Product
- Net Quantity
- Maximum Retail Price (MRP)
- Month & Year of Import
- Customer Care Details
- Other mandatory declarations as applicable

Q5. Are there any annual renewal, amendment, or post-registration compliance requirements that we should be aware of?

Answer:

LMPC Registration **does not normally require annual renewal**. However, if there are changes in the company details—such as the company name, registered address, authorized signatory, or other registration particulars—an amendment should be filed with the concerned Legal Metrology Authority. Businesses must also ensure that product labels remain compliant with the applicable Legal Metrology requirements.

Q6. In case additional products are added later, what would be the procedure, timeline, and applicable charges for inclusion?

Answer:

Since LMPC Importer Registration is generally issued in the name of the importer and is not product-specific, **adding new imported products usually does not require a fresh LMPC Registration**, provided the products are covered under the existing registration and comply with the applicable rules. However, if any amendment or additional approval is required by the concerned authority, we will assist with the

process. The timeline and professional charges will depend on the nature of the amendment and the applicable Government requirements.